61RS0017-01-2023-001665-65 Дело № 1-322/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 7 августа 2023 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Кавалеристовой А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Баяндуряна А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 22.06.2022, находясь на территории 

<

адрес>, совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере.

Так, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 22.06.2022, на находящемся в пользовании последнего автомобиле марки «ГАЗ 33021», с государственным регистрационным знаком № регион, прибыли на участок местности, с географическими координатами: №, расположенный в 

<

адрес>, а именно 40-ка метрах от железнодорожного полотна на 13км перегона «Лесостепь-Кадамовка», ПК-2/3, то есть в лесонасаждение, относящееся к категории «снегозадерживающие», принадлежащее Таганрогской дистанции инфраструктуры структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», взяв с собой две бензопилы «STIHL». Находясь на вышеуказанном участке местности у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений.

Далее, в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 15 минут 22.06.2022, в нарушение: ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ (согласно которым порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины; граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины (предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений) на основании договоров аренды лесных) участков; граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли - продажи лесных насаждений); ст. 11 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (согласно которой граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам); п.п. 5, 12 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства РФ от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (согласно которого граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при заготовке древесины запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки); ФИО1, реализуя преступный умысел с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующих разрешений на рубку деревьев, разрешающих заготовку древесины на корню, проследовали на участок защитных лесных насаждений, согласно ст. 114 Лесного кодекса РФ относящихся к защитным лесам, выполняющим функции защиты природных и иных объектов, а именно к защитным полосам лесов, расположенных вдоль железнодорожных путей общего пользования, 1960 года высадки, состоящих на балансе Таганрогской дистанции инфраструктуры структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», относящийся к категории «снегозадерживающие», расположенных 

<

адрес> где используя привезенные с собой две бензопилы марки «STIHL», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея специального разрешения - лесорубочного билета, ордера или лесного билета, договора аренды лесного участка с утвержденной лесной декларацией, разрешающей заготовку древесины на указанном участке или договора купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществил спиливание с корня (рубку) одного сырорастущего дерева древесной породы «Ясень» диаметром пня на месте спила – 45 см, одного сырорастущего дерева древесной породы «Ясень» диаметром пня на месте спила – 35 см, общей стоимостью 379 780 рублей, с последующим вывозом древесины с места незаконной рубки, при помощи транспортного средства «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак № регион, в целях дальнейшего использования в личных нуждах. 

22.06.2022, в 15 часов 15 минут, сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> на участке защитного лесного насаждения, расположенного на 

<

адрес>», был выявлен и задержан по подозрению в совершении незаконной рубки вышеуказанного лесного насаждения ФИО1, неподалеку от которого находились две бензопилы «STIHL» и транспортное средство – автомобиль «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак № регион.

В результате преступных действий ФИО1, по совершению незаконной рубки лесного насаждения - одного сырорастущего дерева древесной породы «Ясень» диаметром пня на месте спила – 45 см, одного сырорастущего дерева древесной породы «Ясень» диаметром пня на месте спила – 35 см, общей стоимостью 379 780 рублей, произрастающих в полосе отвода железной дороги, Таганрогской дистанции пути структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», причинен материальный ущерб на общую сумму 379 780 рублей, исчисленный в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», устанавливающим ставки платы за единицу объема лесных ресурсов на 2022 год.

Таким образом, ФИО1 причинил имущественный ущерб Таганрогской дистанции инфраструктуры структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на общую сумму 379 780 рублей, что образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину и признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем его показания данные на стадии предварительного следствия были оглашены, из которых следует, что он на протяжении примерно 10 лет занимается спилом деревьев «на заказ», при этом у него всегда было необходимое разрешение от 

<

адрес>. Для выполнения таких работ, у него в пользовании находилось транспортное средство - «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которое приобреталось его сыном - ФИО2, в 2022 году. Указанное транспортное средство зарегистрировано на предыдущего собственника, поскольку после приобретения указанного транспортного средства оно не было зарегистрировано на нового собственника в органах МРЭО. Также у него имеется две бензопилы «Штиль», которыми он и осуществлял спил деревьев. Примерно в июне 2022 года он решил поехать в лесопосадку, расположенную вдоль железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка», чтобы собрать валежник (сухие, поваленные в природных условиях, стволы деревьев) в бытовых целях, в том числе для отопления дома. Однако, в целях экономии времени, он решил попросить его знакомого - ФИО6 помочь ему, за что пообещал ему денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей, на что последний согласился. Помощь ФИО6 заключалась в том, что тот должен помочь ему загружать распиленный валежник в кузов вышеуказанного транспортного средства - Газели. При этом, точно не помнит каким образом между ними возникла указанная договоренность, не исключает, что позвонил тому со своего абонентского номера рано утром 22.06.2022. Так, примерно в 12 часов 00 минут 22.06.2022 они с ФИО7 встретились возле его дома, а именно по адресу: 

<

адрес>, и на вышеуказанном транспортном средстве направились в лесопосадку, расположенную вдоль железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка», куда прибыли спустя примерно 30 минут, то есть примерно в 12 часов 30 минут 22.06.2022, где он вышел из автомобиля и проследовал вглубь лесопосадки, где нашел поваленные деревья и стал их распиливать для удобства погрузки, а ФИО6 по мере распила ним валежника, стал загружать его в кузов Газели. После чего, он обратил внимание еще на два дерева породы «Ясень», которые показались ему сухостойными, в связи с чем решил их тоже спилить, поэтому взял бензопилу и направился к указанным деревьям и спилил их, при этом он не говорил ФИО6 о своем намерении спиливать какие-либо деревья, данное решения он принял спонтанно. При этом он полагал, что если соберет в указанной лесопосадке валежник, а также спилит два небольших дерева - никто не заметит. ФИО6 не был осведомлен о его намерении спилить произрастающие в указанной лесопосадке деревья. Разрешения на осуществление спила деревьев в указанной лесопосадке у него не было. Вскоре, примерно в 15 часов 15 минут 22.06.2022 к ним подошли сотрудники полиции, которые изобличили его в незаконном спиле лесных насаждений. Так, рубка была осуществлена в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 15 минут 22.06.2022, то есть с момента прибытия в лесополосу до момента его выявления сотрудниками полиции. Далее с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, на котором ним был осуществлен незаконный спил двух деревьев породы «Ясень», точное расположение которого было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия. Вместе с тем, в ходе указанного осмотра места происшествия были осуществлены контрольные спилы с торцевых поверхностей пней незаконно срубленных деревьев, а также в ходе указанного осмотра места происшествия было изъято вышеуказанное транспортное средство - Газель с государственным регистрационным знаком № регион, вместе с находящимися в грузовой кабине фрагментами стволов деревьев, также в бардачке транспортного средства находились документы на указанный автомобиль. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. После производства всех необходимых следственных и процессуальных действий на месте происшествия он был добровольно препровожден для дальнейшего разбирательства в 

<

адрес>. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении вышеназванных преступлений объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными в судебном заседании о том, что он работает в должности 

<

адрес> с 08.07.2022 года. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы Таганрогской дистанции инфраструктуры Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» в правоохранительных органах и органах предварительного следствия в том числе, принимать участие в уголовных процессах, в судебных заседаниях, пользоваться всеми правами УПК РФ, в том числе на стадии предварительного следствия. 23.06.2022 в их поступили запросы с ЛОП на 

<

адрес>, согласно которым в ЛОП на 

<

адрес> находится материал проверки по факту самовольной вырубки 2 деревьев гражданином ФИО1 в защитном лесонасаждении на 13 км ПК-2 перегона «Лесостепь-Кадамовка» в полосе отвода земель железной дороги, в связи с чем необходимо было, во-первых, подтвердить или опровергнуть факт незаконного спила насаждений, то есть предоставить сведения о том, обращались ли указанные граждане за разрешением на вырубку деревьев в комплексе защитных лесонасаждений, а также предоставить сведения о принадлежности спиленных деревьев к собственности Таганрогской дистанции инфраструктуры и размере причиненного ущерба. На основании поступившей информации были произведены внутренние проверки, в целях подтверждения или опровержения факта незаконного спила лесонасаждений, а также в целях предоставления запрашиваемой полицией информации, в том числе 22.06.2022 от ОАО «РЖД» в качестве специалиста был направлен ФИО9. В результате проведенных проверок установлено, что действительно на 13 км ПК-2 левой стороны пути железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка» был осуществлен незаконный спил 2 деревьев, а именно порубка до степени прекращения роста сырорастущих деревьев, по факту чего ФИО9 был составлен протокол Лесонарушения от 28.06.2022, согласно которого были вырублены следующие деревья: - Ясень (1 шт) диаметром 46 см;- Ясень (1 шт) диаметром 35 см; Всего было незаконно срублено 2 дерева породы «Ясень», при этом общий ущерб от данного незаконного спила вышеперечисленных деревьев составил 379 780 руб. Расчет ущерба производится на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 №1730 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и исчисляется исходя из 50-кратной стоимости древесины незаконно срубленных деревьев хвойных пород с диаметром ствола на высоте груди 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола на высоте груди 16 см и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. Кроме того, для деревьев лиственных пород, не достигших диаметра 16 см, берется для расчета ущерба объем деревьев с диаметром 16 см. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2019г №1318 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставки платы, предусмотренные таблицами 1 и 2 ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в 2022 году принялся с коэффициентом 2,83. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации №310 от 22.05.2007. Согласно п. 1 приложения №1 к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, так как лесонарушение совершено в защитных лесах. Объем незаконно срубленной сырорастущей древесины в лесонасаждении породы «Ясень», 1960 года высадки составил 3,66 м3. Ставка платы за среднюю деловую древесину породы «Ясень», с учетом положений вышеперечисленных нормативно-правовых актов, составляет 366,66 руб/м3. Таким образом, ущерб от незаконной порубки деревьев породы «Ясень» составляет 379 780 руб., исходя из следующего расчета ущерба : 3,66 х 366,66 руб х 50 х 2 х 2,83. Таким образом, в результате незаконной порубки вышеперечисленных деревьев, Таганрогской дистанции инфраструктуры Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 379 780 руб. Лесонасаждения на 13 км ПК-2-3 левой стороны пути железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка» являются собственностью ОАО «РЖД» и находятся на балансе Таганрогской дистанции инфраструктуры Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД», указанные лесонасаждения относятся к категории «снегозадерживающих» и находятся в границах 

<

адрес>. Самовольная вырубка деревьев на участках защитных лесных насаждений, расположенных вдоль железнодорожного полотна, запрещена, так как данные защитные лесные насаждения не предназначены для промышленных целей.

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО4. Так, утром 22.06.2022, ему на его абонентский номер позвонил ФИО1 и предложил подзаработать, а именно пояснил, что тот поедет в лесополосу собирать валежник и ему нужна помощь в погрузке указанных сухих деревьев, он согласился. Спустя некоторое время, он направился по адресу проживания ФИО1, где на улице возле указанного дома, встретился с ФИО1 и они на находящемся в его пользовании автомобиле «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, направились в лесопосадку, расположенную вдоль железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка», где на 13 км ПК-2,3 (в 

<

адрес>) ФИО1 свернул, заехав в указанную лесопосадку и остановился, приехали они примерно в дообеденное врем он, то есть до 13 часов 00 минут, при этом ехали они примерно 20-30 минут, более точное время назвать затрудняется. После чего, ФИО1 вышел из автомобиля и сказал ему ожидать его в машине, спустя небольшой промежуток времени примерно спустя 5-10 минут тот вернулся и сказал, что в указанной лесополосе есть валежник, который можно собрать, в связи с чем он вышел из автомобиля к ФИО1, а тот достал из автомобиля бензопилу и стал распиливать поваленные сухие деревья, он стал грузить их в кузов указанного автомобиля. После чего, ФИО1, используя принадлежащую ему бензопилу, спилил два произрастающих дерева (не поваленных погодой или временем), пояснив при этом, что те сухие и тот может их спилить. После чего, примерно в 15 часов 30 минут 22.06.2022 к ним подошли сотрудники полиции, пояснив, что в данной лесополосе запрещен спил деревьев, в связи с чем они были задержаны для дальнейшего разбирательства. Как он понял, спиленные ФИО1 два дерева не являлись сухими, поэтому их спил был запрещен, кроме того у ФИО1 не было какого-либо специального разрешения для осуществления спила в указанной лесополосе. Автомобиль вместе с его содержимым (в том числе фрагменты деревьев и бензопилы) были изъяты.

- показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 27.06.2022 они были приглашен сотрудниками полиции ЛОП на 

<

адрес> для участия в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в лесополосе №, 1960 года высадки, расположенный с левой стороны пути железнодорожного 

<

данные изъяты>, а именно лесополоса, в которой в 50 метрах в сторону 

<

адрес> от железнодорожного пути был обнаружен пень свежеспиленного дерева диаметром 46 см, после чего специалист осмотрел обнаруженный пень и пояснил, что данный пень принадлежит свежеспиленному дереву породы «Ясень», которое на момент спила было живорастущим. Далее, в 55 метра в сторону 

<

адрес> был обнаружен еще один пень свежеспиленного дерева диаметром 35 см, после чего специалист пояснил, что данный пень принадлежит свежеспиленному дереву породы «Ясень», которое на момент спила было живорастущим. Специалист также пояснил, что данное лесонасаждение является защитным лесонасаждением, ветроослабляющим, снегозадерживающим насаждением №, 1960 года посадки, расположенным в полосе отвода 

<

адрес>, лесополоса находится с левой стороны по направлению перегона «Лесостепь-Кадамовка» и находится в границах 

<

адрес>. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее, в этот же день с их участием был произведен еще один осмотр места происшествия, в ходе которого также принимал участие специалиста. Объектом осмотра являлся автомобиль «Газель» (ГАЗ 33021) с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, припаркованный на автомобильной стоянке ЛОП на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе указанного осмотра места происшествия специалист осмотрел содержимое грузовой кабины указанного транспортного средства, и в присутствии участвующих лиц пояснил, что внутри грузовой кабины находятся фрагменты дерева породы ясень, объем которой составляет 3,66 м3, оставшиеся фрагменты являются валежником породы акация, ясень, дуб и составляет 1,34 м3. Также специалист пояснил, что валежник относится к недревесным лесным ресурсам, который для лесных нужд разрешен, материальный ущерб за собой не влечет. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия.

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 22.06.2022 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве специалиста при производстве осмотра места происшествия, произведенного 22.06.2022 на 

<

адрес>». Объектом осмотра являлся участок местности в лесополосе, расположенный в 40 метрах с левой стороны от железнодорожного пути на 13 км. ПК-2-3 железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка» и в 300 м. от железнодорожного переезда в сторону 

<

адрес>. Также в ходе осмотра места происшествия были зафиксированы GPS-координаты местонахождения осматриваемого участка местности, которые были отображены в протоколе осмотра места происшествия. На данном участке местности находился автомобиль «Газель» (ГАЗ 33021) с государственным регистрационным знаком № регион, в кузове которого находились распиленные фрагменты стволов деревьев. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что данный автомобиль находится в его пользовании, и что 22.06.2022 тот при помощи бензопилы распилил найденный в лесополосе валежник на фрагменты, после чего при помощи ФИО6 те погрузили их в кузов вышеуказанного автомобиля для использования в личных целях. Также ФИО1 пояснил, что среди распиленных фрагментов стволов деревьев есть и фрагменты двух свежеспиленных деревьев, которые тот спилил в этот же день, при помощи принадлежащей ему бензопилы. Далее, в 10 метрах от данного автомобиля по направлению в сторону 

<

адрес>, в данной лесополосе был обнаружен пень свежеспиленного дерева диаметром 46 см., рядом с которым находился ствол спиленного дерева, распиленный на 4 фрагмента и 2 бензопилы. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что тот 22.06.2022 спилил данное дерево. Фрагменты данного дерева тот совместно с ФИО13, также перенес в кузов вышеуказанного автомобиля. 4 фрагмента спиленного дерева находились рядом с пнем, т.к. те не успели их перенести. В ходе дальнейшего осмотра в 15 м. от автомобиля по направлению к станции Лесостепь, находился пень от свежеспиленного дерева диаметром 35 см. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 пояснил, что это дерево также тот спилил при помощи принадлежащей ему бензопилы и при помощи ФИО13 перенес в кузов автомобиля «Газель». Торцевая поверхность пней с места спила была помечена красящим веществом синего цвета в виде креста, торцевые поверхности произведенных спилов были изъяты, упакованы и опечатаны. С места происшествия так же изъяты и опечатаны: автомобиль «Газель» с государственным номером № регион, две бензопилы, фрагменты стволов деревьев, находящиеся в кузове указанного транспортного средства. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия. Данная лесополоса находится в границах 

<

адрес>, является защитным лесонасаждением, находящимся в полосе отвода ОЮ «РЖД» и состоит на балансе ИЧ2-Таганрог.

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании о том, что у него есть отец - ФИО4, у которого в пользовании находится принадлежащий ему автомобиль - ГАЗ 33021, с государственным регистрационным знаком № регион, который приобретен ним в 08.05.2022, о чем у него имеется договор купли-продажи, однако с момента приобретения указанного транспортного средства он не стал ставить его на учет в органах МРЭО на свое имя, в связи с чем в настоящее время указанный автомобиль числится за предыдущим собственником ФИО14 Так, как он пояснил выше, после приобретения указанного автомобиля, он передал его в пользование своему отцу ФИО1, которому тот был необходим для осуществления работ, связанных со спилом деревьев (на основании ранее выдаваемых ему разрешений на производство таких работ Администрацией города). Кроме того, примерно в конце июня 2022 года от его отца ФИО1 ему стало известно, что тот совместно с его товарищем - ФИО6 были задержаны в лесополосе, расположенной вдоль железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка», так как его отец осуществил спил двух деревьев в указанной лесополосе без соответствующего разрешения, а ФИО6 попросил помочь ему в погрузке бревен. Так, в этот же день, при производстве следственных действий (при осмотре места происшествия), вышеуказанный автомобиль был изъят вместе с документами (паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, копия паспорта ФИО14, комплект ключей). Поскольку данный автомобиль принадлежит ему, в случае наличия возможности его возращения, просит вернуть ему транспортное средство с комплектом ключей и документами под сохранную расписку до окончания предварительного расследования по уголовному делу.

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2022, в ходе которого с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности с географическими координатами 47.854233, 40.328889, расположенного в лесополосе, в 40-ка метрах от железнодорожного пути на 13 км железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка» в 

<

адрес>, на котором ФИО1 осуществил спил деревьев и был выявлен и задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: торцевые поверхности деревьев в количестве 2 штук, 2 бензопилы «STIHL», автомобиль марки «ГАЗ 33021» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион с содержимым в виде фрагментов деревьев и документов на указанное транспортное средство с комплектом ключей.

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022, в ходе которого произведен осмотр участка местности с географическими координатами 47.854233, 40.328889, расположенного в лесополосе, в 40-ка метрах от железнодорожного пути на 13 км железнодорожного перегона «Лесостепь-Кадамовка» в 

<

адрес>.

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022, в ходе которого произведен осмотр транспортного средства – ГАЗ 33021 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и его содержимое в виде фрагментов деревьев.

- протоколом выемки от 23.03.2023, в ходе которого у свидетеля ФИО2, изъяты: договор купли продажи транспортного средства «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак № регион, от 08.05.2022; копия паспорта на имя ФИО2.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2023, в ходе которого осмотрены договор купли-продажи транспортного средства «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2023, согласно которому осмотрены два спила деревьев ботанического рода «Ясень».

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2023, согласно которому осмотрены: автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; паспорт транспортного средства серии №; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; комплект ключей от транспортного средства - автомобиль «ГАЗ 33021»; копия паспорта на имя ФИО14; 90 фрагментов деревьев.

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, в ходе которого осмотрен CD-диск, с находящейся на нем детализацией соединений по абонентскому номеру №.

- протоколом выемки от 20.06.2023 с фототаблицей, в ходе которого в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте изъяты 2 бензопилы «STIHL» («Штиль»).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.06.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены 2 бензопилы «STIHL» («Штиль»);

- заключением эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 12.07.2022, согласно которому на торцевых поверхностях с обозначениями «х1», «х2», представленных на экспертизу двух фрагментах поперечного спила ствола дерева, имеются следы распила, пригодные для установления групповой принадлежности по ним следообразующего инструмента. Следы распила были образованы при одностороннем воздействии режущими рабочими поверхностями пилящего инструмента - режущими звеньями цепи цепной пилы. Для идентификации по ним следообразующего инструмента следы не пригодны. 2. Срезы предоставленных на экспертизу фрагментов стволов деревьев осуществлялись как режущими рабочими поверхностями звеньев цепей представленных на экспертизу бензиновых пил «STIHL», так и любыми другими бензиновыми пилами с аналогичными режущими рабочими поверхностями звеньев цепей.

- заключением эксперта ФБУ Южный РЦСЭ Минюста России №,2282/05-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому деревья, два спила которых представлены на экспертизу с обозначениями +1, +2, относятся к древесным растениям ботанического рода Ясень, на момент спила были живорастущими.

- заявлением заместителя начальника Таганрогской дистанции инфраструктуры ФИО15, согласно которого на 13 км ПК 2-3 пути перегона «Лесостепь-Кадамовка» была произведена самовольная вырубка двух деревьев породы Ясень, которые относятся к защитным снегозадерживающим лесонасаждениям, принадлежат ОАО «РЖД» и числятся на балансе Таганрогской дистанции инфраструктуры. Ущерб составил 379 780 рублей. Просит привлечь виновных лиц к ответственности.

- письмом заместителя начальника Таганрогской дистанции инфраструктуры ФИО15, согласно которому предоставлены сведения о самовольной вырубке 2-х деревьев породы «Ясень», произведенной 22.06.2022.

- протоколом лесонарушения № от 28.06.2022, согласно которому зафиксирован факт незаконной рубки лесных насаждений ФИО1

- расчетом ущерба за незаконную вырубку сырорастущих деревьев породы «Ясень», согласно которому объем незаконно срубленной сырорастущей древесины в лесонасаждении «Снегозадерживающие насаждения» № года высадки породы «Ясень» на перегоне «Лесостепь-Кадамовка» составил 3,66м3. Ущерб незаконной порубки деревьев породы «Ясень» составил 379 780 рублей.

- пересчетной ведомостью самовольно срубленных деревьев на перегоне Лесостепь-Кадамовка 13 км ПК2-3 заместителя начальника Таганрогской дистанции инфраструктуры, согласно которой объем незаконно срубленной древесины в лесонасаждении породы «Ясень» (диаметром 46 см и 35 см) составил 3,66 м3.

- выкопировкой из графика НЛЗУ-8, согласно которой указано место самовольной вырубки 2-х деревьев породы «Ясень», произведенной 22.06.2022.

- копией свидетельства о государственной регистрации права, согласно которого за ОАО «РЖД» зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный в 

<

адрес>.

- копией распоряжения Федерального агентства по Управлению федеральным имуществом №-р, согласно которой ОАО «РЖД» предоставлен в аренду земельный участок, находящийся в федеральной собственности.

- копией договора аренды № от 31.08.2007 земельного участка, являющегося федеральной собственностью, согласно которого ОАО «РЖД» на правах аренды приобретает земельный участок, расположенный в 

<

адрес>.

- копией акта приема-передачи в аренду земельного участка, согласно которого ОАО «РЖД» на правах аренды приобретает земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. 

- копией постановления Правительства РФ от 22.05.2007 № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», согласно которого закреплены ставки и размер возмещения вреда причиненного лесным ресурсам.

- копией постановления Правительства РФ от 29.12.2018 № «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», согласно которой закреплен порядок возмещения вреда причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства.

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, доказана, и подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, а также заключениями экспертиз, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который по месту жительства 

<

адрес> характеризуется положительно, принятие мер к возмещению имущественного вреда, причиненного преступлением, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкие виды наказания смогут оказать на него должное исправительное воздействие и обеспечат достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы условно, так как, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в условиях контроля за его поведением со стороны органа, ведающего исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в отношении подсудимого, суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью поскольку, по мнению суда, данные виды наказаний, не окажут на него должного воздействия.

Как следует из установленных фактических обстоятельств по уголовному делу, принадлежащие ФИО1о 2 бензопилы, марки «STIHL» («Штиль»), являлись средствами совершения преступления, поэтому в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- два спила деревьев ботанического рода «Ясень», упакованные в полимерный мешок черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (идентификационный номе VIN: №); паспорт транспортного средства серии № на транспортное средство – автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак № регион; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на транспортное средство - автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (идентификационный номе VIN: №); комплект ключей от транспортного средства - автомобиль «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; копия паспорта на имя ФИО14; договор купли продажи транспортного средства «ГАЗ 33021» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - считать возвращенными ФИО2;

- CD-диск, с находящейся на нем детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 01.06.2022 по 01.07.2022, - хранить в материалах дела;

- 90 фрагментов деревьев, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес>, - передать для реализации в Территориальное управление Росимущества в 

<

адрес>;

- 2 бензопилы «STIHL» («Штиль»), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко